

**KẾ HOẠCH**  
**Đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động**  
**trên địa bàn phường Tân Thạnh năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Chính phủ

Quy định chính hỗ trợ đào tạo sơ cấp đào tạo dưới 3 tháng;

Căn cứ Quyết định số 8379/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND thành phố Tam Kỳ về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 21/02/2022 của UBND thành phố Tam Kỳ về việc Đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn thành phố Tam Kỳ năm 2022.

Ủy ban nhân dân phường Tân Thạnh xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn phường Tân Thạnh năm 2022 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đào tạo nghề theo nhu cầu học nghề của lao động, phù hợp với trình độ học vấn, điều kiện kinh tế và nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp.

- Đào tạo nghề nhằm tạo việc làm, chuyển đổi nghề, tăng thu nhập cho người lao động, đáp ứng nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn phường nói riêng và toàn thành phố nói chung góp phần giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện đào tạo nghề, giải quyết việc làm gắn với xuất khẩu lao động đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

**2. Yêu cầu**

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, tập trung thực hiện đào tạo nghề, giải quyết việc làm đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

**II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN**

1. Lao động trong độ tuổi, có trình độ học vấn và sức khỏe phù hợp với nghề cần học, nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp.

2. Người học là phụ nữ, người khuyết tật tham gia học các chương trình đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng.

3. Ưu tiên người khuyết tật và các đối tượng là người thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số, người thuộc

hộ nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất kinh doanh, lao động nữ bị mất việc làm,...

### **III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN**

- Số lao động có việc làm tăng thêm: Trên 100 lao động.

### **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn bằng nhiều hình thức nhằm giúp cho người lao động kịp thời nắm bắt được những thông tin cần thiết về đào tạo nghề và việc làm.

2. Tổ chức khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn phường; phối hợp với các cơ sở đào tạo nghề, giải quyết việc làm tại chỗ cho người lao động.

3. Rà soát nhu cầu vay vốn giải quyết việc làm và chương trình giảm nghèo để phát huy hiệu quả vốn vay, tạo việc làm mới, ổn định cuộc sống.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức phụ trách Lao động – Thương binh và Xã hội phường**

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch Đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động năm 2022 trên địa bàn phường.

- Phối hợp tổ chức triển khai điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề của lao động và nhu cầu sử dụng lao động của các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn; khảo sát lao động thất nghiệp của địa phương.

- Tham mưu tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm về tình hình triển khai thực hiện trên địa bàn.

- Định kỳ 6 tháng báo cáo tình hình thực hiện về UBND thành phố (*thông qua Phòng Lao động – Thương binh & Xã hội thành phố*).

#### **2. Công chức phụ trách Văn hóa – Thông tin phường**

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về đào tạo nghề cho lao động, và sản giao dịch việc làm thông qua hệ thống Trạm truyền thanh, trang thông tin điện tử của phường.

#### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường**

Quan tâm thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân học nghề, tìm việc làm, tham gia giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch.

#### **4. Đề nghị Hội Nông dân, Hội LHPN phường**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên tham gia học nghề; tư vấn miễn phí về dạy nghề, việc làm và giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch.

#### **5. Đề nghị Đoàn Thanh niên CSHCM phường**

Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, tư vấn về học nghề, tạo việc làm trong Kế hoạch này vào các nội dung hoạt động của thanh niên.

Trên đây là nội dung Kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn phường Tân Thạnh năm 2022. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam phường, các hội, đoàn thể phối hợp và các ngành triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đạt kết quả./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố Tam Kỳ (B/cáo);
- Phòng LĐTB&XH thành phố (B/cáo);
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường và các hội, đoàn thể (P/hợp);
- Thành viên BCD phường (T/hiện);
- Các bộ phận có liên quan (T/hiện);
- Quân dân chính các khối phố, các rà soát viên (T/hiện);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHÓ CHỦ TỊCH**